sacratarum Deo virginum; nunquid non jam stul-.

tam esset eos qui invitantur ad utrorumque perni->
cism expetitam opem ferre, et, sub nomine fidelita-?

tis, perfidiseet crudelitatis opera implere? Sic etiam

episcopis, ducibus, aliisque in sublimitatc positis
ab Ecclesia vel fisci hominibus sacramenta exhi-

beri solent. Qui si juxta legum constitutiones, ut

aliquando fit, a suis honoribus destituuntur, ju-
ratores stii, cum alios sortiunlur dominos, ab ante-

riorum jurata fide et subjectione se subtrahunt. Isti,

quandoquidem non volttntarie, sed comnulsi jurato-
riam promissionem irritam faciunt, quid hiirum si

ab aliquibus Hgandi atque solvendi potestate prsedi-
r tis illius culpse indulgentiam consequantur, quam

ex inopinata necessitate magis quam raala voluntate

inciderunt? Sed novi dogmatisUe, lor.ge aliter judi-

cantes, talium absolutionum ministros, subversores

atque perjuriorum persuasores nominant, ideoquo

eos super cathedram Moysijam nonsedereastruunt;

quia Moyses dixit: Non perjurabis (Lev.xix). Quod

si hseclitterse vetustas absque nova spiritus discre-

tione immutabiliter tenenda est, possunt quidem di-

cere et ipsum Moysen Moysi cathedra descendissc.

Ipse enim qui dixit : Non perjurabis, dixit efiam ;

Non occides (Exod. xx); et taraen post frequenter

intulit : Qui hoc vel iilud fecerit, occidatur.

Propter quas sententiarum vaiietates, neque prse-

dictarum culparum remissores Moysi, nec Moyses

D ipse sibi contrarius est; sed dispensatoria sacrarum

institutionum edicta, ad alittd ct aliud relata, utro-

bique tamen veritati et justitioe consona sunt, et

causartim ordini congrua. Ecce legislator proptcr

hoc legalem sentenliam immutat, ut a legis trans-

gressione coerceat. E contrario novi legislatores

propter hoc legum transgrcssores facti sunt, tit con-

jurationis sua2sentenlia non immutetur. Siint autem

ex ipsis episcopis qui non se cum aliis juramento

obligatos fatentur, et tamen in eamdem senteiiliam

votum vovisse non negant; cui iliorum facto

non aliud quani conspiralionis culpam parvi faciunt

anno 1081, quia pseudosynodus Brixiiiensis Iiabita
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novimus (457). Si qui autem conspirationis culpam A i
parvifacIiint,.ClialceQonensisconciliistatuta relegant {
(can. 18), ubi, inler juratores et conspiratores nullo )
discrimine habito, utrique pari censura plectunlur. (

Quandoquidem igitur hanc promissionem suani, :

cujuscunque vocabuii sit, tanta caulela custodiunt,
cum pace iilorum inquirimus quo ordine, qua ra- \
tione novum illud volum antiquiori prseferanl, quod i
ili die ordinalionis suoevoyerunt, cum ad summuin i
sacerdolium promovendi de fide et obedientia intcr-

rogarentur. Credimus enim memoriae illorum non
excidisse quod in sacro illo episcoporum et cleri

eonventu(458), ad promerendam promotionem snam
beato Petro suisque vicariis et successoribus fidem
et subjeclionem se servaturos promiserunt; qui
tanien nuper ad injuriam ejusdem principis aposto-

B

lorum successori ejiis promissam fidem et subje-
clionem publica professione abnegaverunt. lllud ex

antiquorum sanetorum Palrum auctoritale cdocti

fecerunt; in isto autem solam mundanoe poleslatis
voluntafjemexseculi sunt. Quomodo crgohocphiris
faciunt, quod in cubiculo sive in aula regis inter

palalinos strepitu-sconspiraverunt, quam iliud, quod
coram sacro altari sanctisque sanclorum reliquiis
Siih testimonio Christi et Ecclesiseprofessi siint?

.At fortasse, ad suam defensionem nostram vera

csprqbralionem, ilKus juramenti quod nobiscum
cominune habent necessiiatem praetendent,.dieentes
se juratam ftdclitatem infringere veritos nisi regiae
voluntati morem gererent. Ad quod respondendo, r,

de illis inhonestum aliquid cloqui non prsesumimus.
Dc nobis autem, quotquot principi fidemjuravimus,
liocvere ct irrefragabiliter allestamur quod, si, nostro

consilio animatus nostraque ope fretus, iliud agres-
sus esset unde tanluni animoe periculum, tantum

regni et regii honoris defectum incidisset, sine dubia
et sacramcnli violatores et fidei existeremus, et non

tantum ecclesiaslicaj regionis, sed et reipublicae
publici hosles adjtidicaremur. Quamvis enim senior

dignitale, aetate tamen juvenis fuit cui hsec fldclis

sponsio facta est. Quapropter id potius fidei erat,

j quatenus provectiorum setas juvenilis animi irra-

f.ionabilcs moliones magis miflgaret quam noxia

assentalione incitaret. Hoc, inquam, fidei esset et

officii; sed, sub fidei specie, nocitura persolvere, \
conlra fideni ct officium est, sicut sanclus Ambro-

sius testalur in libro m De officiis (cap. 12), ubi de

Herodiani sacramenti nefanda adimpletione tractat.

Quod mslimatum esl, inquit, fidei esse, amentiw

|i(t{..Itcm in eodem libro (cap. 50), de exhibendi

«fficii discretione : Officium est, ait, dcposilum
scrvare el reddere. Sed interdum commulaiio fii aut

lcmpore aut necessitale, ut non sil offtciumreddere

quqd acceperis, velut si quis, conlra patriam opem

fcrens barbaris, pecuniam aperlus hoslis reposcat, vel

insamcnti gladium depositum non neges, quo ipse se

J(457) Locus mcndosus; sensus est.: Quos suo facto
non aliud quam conspirationis cuipam parvi facere
novimvs.

Vinlerimat, nonne solvteseoonira offlcium esjJMreirij

(cdp. 12) : Est etenim nonnunquam contra offtciurh
promissum solvere,sacrameitta custodire, ulllefodes,
quijuravit, ct necemJbannis prwstitit,tie promissum-
negaret.

Item pest tAiqn&iUnusquisquesimpiicemsermonem
proferal, nec fratrcm cirumscriplione verbornmindu-

cal, nildl promillal inhonestum. Ac sipromiseiit, to-

lerabilius est promissumnon facere, quam fucerequod;

turpe est. Swpe, inquit, pleriquese constringunt ju-

rtejurandi sacramento, et cum ipsi cognaveriitl pro-
miltendnm non fuisse, sacramenti lamen contempla-
tione faciunl quod spoponderunt. Et paulo post :

MeUusest votum non sdivere,quod sibi is cui promit-
titur nolit cxsolvi. Non semper promissa sblvendth

suul omnia. Denique ipse Dpminus, sicut Scriptura,

indicat, frequcnler suam mutat senienttam.

Sanctus Isidorus in libro Sententiarttm : Non est,

inquit, servandum sacramcntunt quod malc el in-

cuule protnillilur, veluli si quispiam adulterw cum

ea permanendi fidem polliceatur; talerubUius en»m>

est non implcre saaramentum, quam permdnere iti*

siupri flagilio. Similiter in libro Soliloquiorum : In

malis promissis rescinde ftdcm, in lurpi votomula de-

cretum.. Quod incaute vovisti, ne facias; insipiens.

eslpromissio quwscfllcrc adimpletur. Sed et Venera-

bilis Beda in Explanatione evangeiica,.quse publice-

quotannis in Ecclesia pronuntiatur in decollatione»

sancti Joannis Baptistse : Si fortc, inquit, aliquid nosr

Q incauie jurus.se conligerit, quod pbservatum pejorem-

vergat in exitum, consilio illud salubriore mutandum-

noverimus. Et pauto post: NQIIsol<umi« jurando, sed-

in otnni quod agimus liaic est moderatio solerlius.,

observanda, ut si talem forte in lapsum versufi hoslis.

insidiis ihcidimus, e& qno sine contagio surgere non-

possijnus,ilium potiusevadendi adilumpetamus, in quo*.

minimum periculi nosperpessurpsessecernimus (459).
Mirandum igilur non est seniores Scripturarum

peritos, cum de juramenlis verbum facerent, nihii

de prsedicta;jurandi cautione attigisse,. sed hoc so-

Luromodoad probandum suscepisse, dequo nunquam:

qusestio mota fuit. Nullus enim negat, sed omnes

i seque fatentur perjurium malum esse. Ergo si ma-

i lum est, imo quia malum est, caveant prudenles..

i D ne sic jurent quatenus pejerare compellanlur, hoc

pro certo scientes quia se ipsos male el incautcju
) rando destruere possunt; iegem aulem Dominiet le •

gem Patrum nostrorum jurando destruere, Deopro-
' pitio, non possunt. Ecce in prselibatis eatholicorum.

i Patrum sentenliis satis demonslratum est quod jura-
i menta injuste promissa et in roajus perieulum vergen-
t tia [mutare] cogimur, qui anihil iniquum juravinius.

e Sed dicitur nobis : Fideli principi jurastis, cui

i si fideles esse vultis, fidem domino apostolico et

i obedienliam abnegate, et abnegationem illam jura-

« mento vel scripto firmate, et ab excommunicatisa

o (458) In conciliabuloBrixinensi, anmrJOSO.;
e (459) Exstat hsec homilia tom. VIIOpenmi >cnc-

rab. Bed;c.
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sede apostolica non abstiuete, et nori abstinenduiri

docete; quod si non feceritis, velut infideles, regise
sententiae subjacebitis. Dura propositio, et antiquae
illi quodara raodo conformis, qua dicitur: Si vis and-
'cus esse Cwsaris, sacrifica diis; quod si non feceris,

yunieris, Si eam quam jubemur fidelitatem regi
impendimus, non lantum coram isto rege sed coram
omnium regum Rege perfidisereatum incurrimus,
nam omnes divinarum legum sponle violatores,
sicut Scriptura docet, apostatse efficiunlur.Quomodo
ergo.ad apostasiam et perfidiam quasi pro jurisju-
randi reUgione constrihgimur, qui nihil nisi fidem

jiirasse dicimur? Mira r6s! fidem juravimus, etnisi

perlidiam faciamus, perjuri dicimur et infideles;
nihil unquam juravimus, nisi quod salvo ordine
noslro fieri posset.

Yideamus igilur si sacerdotalis vel erdinis vel
officii sit ad hoc consilium vel opem ministrare ut
Christianus princeps a Ghristiana legehomines cogat
discedere, el disccdere nolenles publica animadver-
sione persequalur; ut, fugatis sacerdotibus, Sanctua-
ria Dei, quasi hwrcdilate possideat (Psul. LXXXII); ut
oblationes fidelium et palrimonia pauperum, suis

suorumque usibus incomparabiliter [irrecuperabili-

ter] usurpet; ul, Neronis exemplo, Petrum et Paulum
iterum in membris suis pati faciat; ut Simoncm

Magum rursus contra Simonem Petrum excitet; ut

intret in sanctilicationem cum superbia, ubi usque
modo fideles, in corde conlrito et humiliato, pro
remissione peccatorum suorum nudis pedibus in

ecclesiam[introire] coiisueverunt; ut loca sanctorum

sanguine consecrata famulorum sancti Petri cruenta

strage polluat. Nunquid pastoralis officiiest talibus
aclu vel consilio participare? Nunquid fidelitati com-

petit regibus persuadere ut, Christi tunicain et sacer-
dotum ejus veslimenla scindenles, scindi a se re-

gnum mereantur?

Sed haec onmia novi doclores fidelitali allribuunt,
dicenles se quidern beato Petro atque scdi aposto-
licse devptos existere; sedenti autem super sedem

illam insolilas injurias merito irrogari, qui in ho-

mines immeritos, regem scilicet et episcopos, tam

insolilam damualionis sententiam promulgavit. Qui-
bus respondendum est quod, etsi in illis synodaUbus

judiciis districtio mansuetudinem excessisset, il.aut

domnus aposlolicus plus solito et non pro materia

super eos manum congravarit, decuerat tamen or-

thodoxos cpiscopos, catholico principi [suadere]

quatenus sic injuriam suam ulcisceretur ne divinam

ullionem in se provocaret, ne Ecclesise regulas pe-
nitus corifunderet, ne caedibus, incendiis, vastatio-

nibus id ageret quod ecclesiasticis discussionibus

agendum eral.

Aliud, quod altendcndum est, velimus attendcre

tam illos, quam qui ab illis edocti sunt ut credant

haec omnia licile et impune committenda propter

(460) Habitum est hoc conciliabulum anno 1076.
Yide Baron. tom. XI.

(481) Loquitur de Hermanno episcopo Ramber-

A urgentemprsecedenlis injuriaenecessitatem,omneni7

que hujus discidii culpam ad inchoalionis primordia
referri. Audiant, inquam, quod, etiamsi Christianae
vel ecclesiasticae religionis esset talibus injuriis
tales vicissitudines rependere, certe nec hoc modo
inexcusabiles fieripossent: nam aposlolicseanimad-
versionis, qua se injuriatos causanlur, ipsi potius
causa exstiterunt, et unde se accensos conqueruntur,
hoc ipsi prius incenderant; ideoque injurias non
larriretulerunt quam intulerunt. Cum enim primum
ad iniliandam hanc rem (460)Wormaliae confluxis-

sent, ubi omnis quam patimur calamitas exordium

sumpsit, nullam adhuc dominus papa excommunica
tionis vel analhematis sententiam destinavit, sed'ipsi
(pr.imitisediscordiarum), ipsoignoranteetnihilminus

"
pufante, praelalioni susesuperba et repentina temerl
tateabrenuntiaverunt. Initiadolorum hsec(Marc.xm)
primum. Hoc fermcntum lotam Ecclesiae massam

corrupit (I Cor. v). Quod si quis negat, facilc pro-
bari potest, si gestaerei et temporis series recensca-
ttir. Conventus enim ille, de <juo dicimus, inter Na-
livitatem Dominicam et sequentem Quadragesimam
constilutus est, ita distantibus spatiis ut quaecunqrie
gererentur Romam synodi tempOredifferri possent.
Scd ante eamdem Nalivitatis Dominicoefestivitatem,
cum rex natalitium diem Andreseapostoli Bapinberg
celebrasset, tanta adhuc inter regnum et summum
sacerdotium concordia viguit, ut omne quod (461)
ibi in destituto ejusdem loci episcopo alioque sub-
stitulo aclum est, lotum jussioni et obedientiaeRo-
mani impularetur ponlilicis. Et ipse quidem prin-

. ceps hoc verbis, hoc litteris a sede apostolica cha-
ritalive directis injunctum sibi fuisse testatus est.
Ecce manifesta indicia huc usque permanentis con-
cordise.Quid ergo tam cito intercidere potuit, ut ille,
qui in proximo ante Nativitatem Domini tantoe in
Ecclesia magnificentiee fuit ut ad nutum illius digni
latum mulationes fierent; idem paucis post Nativi-
tatem diebus, inconvenlus, inauditus, totius etiairi

ignarus dissensionis, proscriberetur ? Ab illa enim

die, qui tanti habitus est ab eis, imo ab omnibus,
nullam eorum legationem accepit, usque dum illa

veniret qua diclum est : Descende, descende, inter-

dicimus tibi otnnejus papalus; aliaque hujusmodi.

j) Dicant ergo hujus legationis compositores, qui
conventui Wormatioe habito intereranl, ubi gratis
a se jugum disciplinae projecerunt, ubi sanctoe obe-
dienliselibellum repudii conscripserunt, ubi novam

hanc mundo legem condiderunt ut servus principis
summo pontifici cathedram episcopalem ihterdicendi

jus habeat: dicant ergo, dicant; et si non nobis, tamen
Eeclesise juste adversus eos proclamanti respon-
deant quibus prsecedentibus causis talia ex debilo»

recompensarint. Si autem competentem rationem
rcddere non possunt, imo quia non possunt, fatean-
tur necesse est (462) novsese confusionis auctores,

gensi ob Simoniam deposito, et in locum cja* ftu-
perto substituto.

(462)Hic, utorationi major insitvis, perspicuivas
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antiquoe pacisatitem et quietis perturbatpres, legum
divinarumel humanarum destructores. Sed utinam

fateri mallent, quam lueri quod perperam admis-

sum esl, et fatendo potius corrigere,. quam defen-

dendo multiplicare! Hsecfaciat Deus, et hsec addat

.ut, quandoquidem cceptissuis omnia confusa respon-

dere conspiciunt, tandem ad cor redeuntes, non ad-

jiciant utsimilem principio finem faciant!

Finis eptelolm S. Gebhurdi.

ADNOTATIOAD PRJECEDENTESIEPISTOLAM.

Schismatici olim, prsesertim Guibertini, sub Hen-
rico IV valde insultabant orlhodoxis, quasi perjuris,
qtiod se ab Henrici regis per sedem apostoHcariinon
tanlrim excommuuicati, sed etiam a regno omnique
regia poteslate depositi, obedientia subtraherent ac

sejungerent; ut vidcrc est curo apud alios schisroa-
ticos scriptores, tum in decreto quodam Guiberti

pseudopapse ad universam schismaticorum collu-
viem misso, ex conciliabulo quodam Romse in ec-
clesia S. Petri abominabiliter coacto (cum Guiberlus
Romana in urbe omnia sacrilegiis suis profanaret
et incestaret); ubi terque quaterque perjurus Gui-

et, quam dicunt, o-ufiuET/JtK,verborum ordinem ali-

quantulum immutayimus, ut scilicet TOimo quia non

possunt TWfateantur necesscest prsepPsucrimus. Quod

A bertus ita scribit, prout in codice caiamo exarato
reperimus : Ibi namque de pcrjuriis, quce ipsi ad.pe-
riculum iinperialis dignilalis fieri liortantur, non

parvus clamor exoritur: Et quia negotittmillud rddix
ct origo cmterOrumflagiliorum videbatur, piacuit de
eo primum traclari debere, et quum pessima et peri-
culosa sit hu}usmodi adhortatio, ostendi. Undc in

imperdtorem excommunicationem promulgatam ite-
cessariis documenlte' improbavimus, quia itlius ex
occasioneperjuriorum et omniutn asseriionum suarum
vires contraxisse.videbanlur. Hsecetplura hujus fa-
rinse exsecrandus Giiibertus in iilo suo decreio.

Quam criminalionem S. Gebhardus sua in cpistola
eo fusius et accuratius confulat et profligat, quo a
schismaticis frequcntius ingerebatur et inculcaba-
lur.. Quse et hodie in recentitmi Guibcrtinorum, hoc
cst Lutheristarum et Calvinistarurii animisrenovata
est; qui receptissimam in Ecclesia calliolica doetri-
nam.de polestate sununi pontificis in perniciosos

g reges ac principes omniuin perjuriorum originem
appellitant, homines foedifragis perjuriis.(quodproe-
cipue de Calvinicolis dictum sit) a plarita pedis usque
ad verticcm capitis immersi. Quos proinde Gebhar-
dus oequeac priscos illos perjuros Guibertinos re-
fellit.

cseterum ita j ut nOs scribimtis, ab ipso auctore
• scriptum, librariorum autern incuria serius deprava-
lum esse arbitramur. EDIT.PATROL.

— -*

VITA ET RES GEST^i

'
SANGTI ALTMANNI.

EPISCOPI PASSAYIENSIS,

IN QUIBOS

Praeclara de GKEGORIOVII pontifice maidmo Lector inveniet,

Nunc primum ex Manuscripto codice excriptoj et in lucem prolatce.

LECTORI.

Epistolse S. Gebhardi vistim est subjungere Yitara S. Altmanni episcopiPassaviensis, tum ut quos viventes
in lerris pielaiis amor ab ineunte aetate, et defensio sedis apostolicsc arctissimo nexu copulaverat, scripto-
ruin monunienta non disjuiigerent; tum quia Gregorii YII pontif. honorifica mcnlio in hac Historia exstat,
sub ctijus vexillo maluit Altmannus militare, quam in schismaticoruiri castris stipendia facere : cui Bertol-
dus Coiislantiensis in Chronico anno 1091 hunc panegyrieum dixit: « Altmannus, sanctse recordationis
Pataviensis episcopus, in causa S. Petri, et in ecclesiastica religione studiosissimus, post multa pericul»,
tribulationes et exsilia, quaepro Christo sustinuit, in senectute bona migravit ad Dominum vi Idus Au-

gusti. Hic inepiscopatu suo tria coenobiaclericorum, juxta regulam S. Augustiiu communiter viveritium
instituit, et tertium hi Erigensi episcopatu, in allodio Welphonis ducis, per clericos suos sedificavit, et re-

gularibus disciplinis instituit. Hic fuit lantse sancthatis, continentise et religionis, ut reverendissimo papse
Gregorio, sanctoque Lucensi episcopo (Anselmo), imo omnibus religiosis reverendus csset et amabilis, schi-
smaiicis vero et sceleratis odiosus et formidabilis. Unde in obitu suo bonis magntim mcerorem, malis vero

-magnam rcliquit exsultationem. >
Noraen auctoris qui hanc Vitam conscripsit non exprfmitur. JStalem ejus colligcre Hcet ex hisce ejus

verbis : « Sairictusvero prsesul, armuente pio principe marchione Luipoldo, htijus Luipoldi,-qui hodieprin-
cipatur, avo, » etc. Prior est Luipoldus seuXeopoldus hoc nomine quartus, qtii obiit anno 1096, vel, uf
habet.BertlioIdus,1095. Luipoldus autem alter, sub quo auctor vixit, est Luipoldus sexttis (filius S. Luipoldi
quinti etnepos tjjuarti,) qui marchionatum iniit anno 1156, ut est in Chronica Australi, quam Freherus

publicavit. Aliler tamen Lazius.

INCIPIT PROLOGUS

IN VITAM S. ALTMANNI EPISCOPL

Cinditor ac gubernator rerum universarum, de C oritur, etclaudit stellas quasi' stib signactd6,i$sii,:si(L.

qtio Scriptura teslatur quod prwcipit soli, et non lemperandara hujus noclis caliginem .auas n̂osirl*,.
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temporibus profundior irihorruit, ea luminaria quae

posuit in firmamento ut luceant super terram, non-

nunquam clarius effulgere, et quse dudum sibi fan*
tum interluxeruut cum jucunditate, etiam homini-
bus clementer facit innotescere.

Inter quse ego nou immerito numerarim B. Al-

tmannum Pataviensis Ecclesiaevenerandum antisti-

tem, qui post occasum hujus mortalis vitse inter
sidera cceli collocatus, tam erebro nobis desuper
novo micat splendore, videlicet in virtutibus et si-

gnis, quse per eum operatur mirabilis in sanctis
«uis Deus, ut non incongrue ad eum B. Job dixisse

judicem : Cum te consumptumputaveris, orieris ut

lucifer (Job xi). Aclejus eiiim merita declaranda

fugiunt dsemones, paralytici curantur, illuminantur

-cseci,contracti restituuntur, et variarum pelluntur
damna incommoditatum. Erisne ergo praesens setas

adeo caeca,ut tanti luminis claritas, quo Deus. illu-

strat et mirificat sanctum surim, ingratos oculos

tuos non perstringat? non conterreat? Dixerit huc-

usque : 0 generatio prava et exasperuns! (Psul.

LXXVII)stgnq nosira non vidimus, jutn non est Pro-

pheta (Psal. LXXIH).En, qui facit nobiscum signum
in bonum (Psal. LXXXV),et consolatur nos per me-
rita famuli sui, innovat signa, et immutal mirabilia

usquead diem hanc (Eccli. xxxvi). Ergonedubitabis
de viro hoc, o incredule, quod ipse non introierit in

potentias Domini (Psal. LXX), qui tam potenter
adesse non lardat supplicibus suis? Non quidem au-

dis vocem, umbram non vides; manum non sentis,
ut quondam in apostolis segri audiebant, videbant

H sentiebant; et lamen sentis beneficia, et ad